ŷ. 1. Ω'ς λίθος σαρπείρου. Ita et hic. ŷ. 26.

(4) Voyez le chapitre III. ŷ. 13. Vocem alarum animalium percipientium alteram ad alteram.

25. Nam cum fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum, stabant, et submittebant alas suas.

26. Et super firmamentum, quod erat imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni; et super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis desuper.

27. Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis, intrinsecus ejus per circuitum; a lumbis ejus et desuper, et a lumbis ejus usque deorsum, vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu,

28. Velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviae. Hic erat aspectus splendoris per gyrum.

25. Car quand ils entendaient retentir la voix du firmament qui était au-dessus de leurs têtes, ils s'arrêtaient et baissaient leurs ailes.

26. Et sur ce firmament qui était au-dessus de leurs têtes, on voyait comme un trône qui ressemblait au saphir; et il paraissait comme un homme assis sur ce trône.

27. Et je vis comme un métal très brillant et semblable au feu, tant au dedans qu'autour de lui; depuis les reins jusqu'en haut, et des reins jusqu'en bas, je vis comme un feu qui jetait sa lumière tout autour,

28. Et comme l'arc qui paraît dans une nuée en un jour de pluie; c'est à quoi ressemblait la lumière qui brillait tout autour.

## COMMENTAIRE

char se mettait en mouvement; et le bruit de leurs ailes était semblable à celui des flots de la mer; ou d'une grosse rivière, qui coule avec rapidité au travers des rochers, ou qui tombe en cascades.

QUASI SONUM SUBLIMIS DEI. Comme le tonnerre qui est communément appelé dans l'Écriture, *la voix de Dieu* (1); ou bien, une voix de Dieu, peut marquer un très grand bruit, un son perçant et terrible. L'hébreu (2): *Comme la voix de Schaddaï*; ce nom est un des noms de Dieu; il signifie le Tout-Puissant.

CUMQUE STARENT, DEMITTEBANTUR PENNÆ. Les chérubins laissaient alors tomber leurs ailes; ils les abaissaient contre leur corps et elles cessaient de produire ce grand bruit (3).

ŷ. 25. CUM FIERET VOX SUPER FIRMAMENTUM, STABANT, ET SUBMITTEBANT ALAS. Aussitôt que le Seigneur, du haut de son trône, faisait entendre sa voix, les chérubins s'arrêtaient, et suspendaient le mouvement de leurs ailes (4).

ŷ. 26. SUPER FIRMAMENTUM... QUASI ASPECTUS LAPIDIS SAPPHIRI, SIMILITUDO THRONI; ET SUPER SIMILITUDINEM THRONI, SIMILITUDO QUASI ASPECTUS HOMINIS DESUPER. Tout ce qu'on a vu jusqu'ici, n'était que comme le marchepied du trône du Seigneur. Ce trône était de couleur de saphir,

c'est-à-dire, d'un bleu pur. La figure de l'homme qui était assis dans ce trône, représentait la majesté de Dieu. Ce souverain Dominateur, infiniment élevé au-dessus de toute figure corporelle et sensible, veut bien quelquefois se proportionner à notre faiblesse, en paraissant sous la forme humaine. Ce spectacle de Jéhovah assis sur son trône et porté sur les chérubins était encore une image locale. Le dieu Bin était représenté debout sur une génisse; un cylindre représente un autre dieu debout sur un griffon; ailleurs, c'est un dieu assis sur un trône porté par des animaux se tournant le dos. Ces figures anciennes se voient au British Museum.

ŷ. 27-28. VIDI QUASI SPECIEM ELECTRI... A LUMBIS EJUS ET DESUPER, etc. Cette description ressemble en partie à un dessin fréquemment reproduit dans les scènes religieuses assyro-chaldéennes. Un personnage divin à figure d'homme depuis la ceinture, présente le buste et la tête sous un aspect éclatant. Au-dessous de la ceinture, c'est un ensemble de rayons formant trois zones, s'élargissant vers le bas, et, tout autour, se trouve un nimbe formant arc-en-ciel, d'où s'échappent, à la hauteur du buste, deux faisceaux de rayons horizontaux.

(1) Voyez Psalm. xvii. 14. - Exod. ix. 23. 28. 29; xx. 18. Et 1. Reg. vii. 10; xii. 18. - Job. xxxviii. 26; xxxvii. 4. et passim.

(2) בקור שדי Ω'ς פאגהγ 'Ιλανοῦ Theodoret. legit: Ω'ς Θεοῦ Σαδδαι. Aquila et Symmach. apud eundem: Ω'ς φωνήγ 'Ιλανοῦ.

(3) כעמדך חרמינה כנפיהן Les Septante: Ἐν τῷ ἐστάναι αὐτῶν κατέπαυσον αἱ πτέρυγες αὐτῶν.

(4) כנפיהן כנפיהן Les Septante: Ἀνεῴοντο αἱ πτέρυγες αὐτῶν.

## CHAPITRE II

*Mission d'Ézéchiel. Infidélité des enfants d'Israël. Le Seigneur exhorte son prophète à ne point craindre leurs menaces, et à ne pas imiter leur indocilité. Une main lui présente un livre rempli de plaintes lugubres.*

1. Hæc visio similitudinis gloriæ Domini. Et vidi, et cecidi in faciem meam, et audivi vocem loquentis, et dixit ad me: Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum.

2. Et ingressus est in me spiritus, postquam locutus est mihi, et statuit me supra pedes meos; et audivi loquentem ad me,

3. Et dicentem: Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices, quæ recesserunt a me; ipsi et patres eorum prævaricati sunt pactum meum, usque ad diem hæc.

4. Et filii dura facie et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus;

5. Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant; quoniam domus exasperans est; et scient quia propheta fuerit in medio eorum.